
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-5608/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

05.05.2023                                                                                                    г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ЧОП «Альфа» на действия ООО «СК «Автодор» при
проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на право
заключения договора на оказание охранных услуг на объектах ООО «СК
«Автодор» (реестровый №32312173441, далее — Закупка), в соответствии со
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- ФЗ «О защите
конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия ( бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом ( заявителем), права или законные интересы которого могут быть



ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в
порядке, установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика
при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком
закупки с нарушением требований настоящего Федерального закона и (или)
порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в
утвержденном и размещенном в единой информационной системе
положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона
о Закупках.

В своей жалобе Заявитель выражает несогласие с отклонением своей
заявки на участие в Закупке.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, и на заседание Комиссии
представил письменные возражения, а также иные истребованные
антимонопольным органом документы.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях
на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей
участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, Комиссий установлено
следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила
закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки ( включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться
принципами равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам
закупки.



Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке,
которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в
равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам,
работам, услугам, к условиям исполнения договора.

В соответствии с итоговым протоколом от 20.04.2023 № 32312173441 заявку
Заявителя отклонили на основании не предоставления копии решения о
согласии на совершение крупной сделки или о последующем одобрении
этой сделки, если требование о наличии указанного решения установлено
законодательством Российской Федерации и для участника закупки
заключение по результатам такой закупки договора либо предоставление
обеспечения заявки на участие в такой закупке (если требование об
обеспечении заявок установлено заказчиком в извещении об осуществлении
такой закупки, документации о конкурентной закупке), обеспечения
исполнения договора ( если требование об обеспечении исполнения
договора установлено заказчиком в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке) является крупной сделкой.

Заявитель с указанным отклонением не согласен ввиду того, что заключение
договора по результатам обжалуемой Закупки не является крупной сделкой
для Заявителя, в связи с чем, Заявителю не требуется представлять в
составе заявки заявление о согласии на совершение крупной сделки.

Согласно пункту «ж» части 3 раздела IV Закупочной документации вторая
часть заявки, составленная по форме, установленной приложением №3 к
Документации, должна содержать копию решения о согласии на
совершение крупной сделки или о последующем одобрении этой сделки,
если требование о наличии указанного решения установлено
законодательством Российской Федерации и для участника закупки
заключение по результатам такой закупки договора либо предоставление
обеспечения заявки на участие в такой закупке (если требование об
обеспечении заявок установлено заказчиком в извещении об осуществлении
такой закупки, документации о конкурентной закупке), обеспечения
исполнения договора (если требование об обеспечении исполнения
договора установлено заказчиком в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке) является крупной сделкой.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 2 части 3 раздела VII Закупочной
документации комиссия Заказчика отклоняет участника закупок в случае,
если документы и/или копии документов, сведения и/или материалы,
предусмотренные закупочной документацией, не представлены, и/или



предоставлены в неполном объеме, и/или оформлены не в соответствии с
требованиями документации о закупке, и/или нечитаемы, и/или представлены
в недействующих редакциях, и/или составлены в нарушение требований
применимого законодательства.

Согласно части 1статьи 46 Федерального закона от 08.02.1998 №14-ФЗ «Об
обществах с ограниченной ответственностью» (далее — Закон об ООО)
крупной сделкой считается сделка (несколько взаимосвязанных сделок),
выходящая за пределы обычной хозяйственной деятельности и при этом:

связанная с приобретением, отчуждением или возможностью
отчуждения обществом прямо либо косвенно имущества (в том числе
заем, кредит, залог, поручительство, приобретение такого количества
акций (иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции)
публичного общества, в результате которых у общества возникает
обязанность направить обязательное предложение в соответствии с
главой XI.1 Федерального закона от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об
акционерных обществах»), цена или балансовая стоимость которого
составляет 25 и более процентов балансовой стоимости активов
общества, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой)
отчетности на последнюю отчетную дату;
предусматривающая обязанность общества передать имущество во
временное владение и (или) пользование либо предоставить третьему
лицу право использования результата интеллектуальной деятельности
или средства индивидуализации на условиях лицензии, если их
балансовая стоимость составляет 25 и более процентов балансовой
стоимости активов общества, определенной по данным его
бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Пленума Верховного Суда
Российской Федерации от 26.06.2018 № 27 «Об оспаривании крупных сделок и
сделок, в совершении которых имеется заинтересованность» для
квалификации сделки как крупной необходимо одновременное наличие у
сделки на момент ее совершения двух признаков (пункт 1 статьи 78 Закона
об акционерных обществах, пункт 1 статьи 46 Закона об обществах с
ограниченной ответственностью):

1. количественного (стоимостного): предметом сделки является
имущество, в том числе права на результаты интеллектуальной
деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации (далее
- имущество), цена или балансовая стоимость (а в случае передачи
имущества во временное владение и (или) пользование, заключения
лицензионного договора - балансовая стоимость) которого составляет
25 и более процентов балансовой стоимости активов общества,
определенной по данным его бухгалтерской ( финансовой) отчетности
на последнюю отчетную дату;

2. качественного: сделка выходит за пределы обычной хозяйственной



деятельности, т.е. совершение сделки приведет к прекращению
деятельности общества или изменению ее вида либо существенному
изменению ее масштабов (пункт 4 статьи 78 Закона об акционерных
обществах, пункт 8 статьи 46 Закона об обществах с ограниченной
ответственностью). Например, к наступлению таких последствий может
привести продажа ( передача в аренду) основного производственного
актива общества. Сделка также может быть квалифицирована как
влекущая существенное изменение масштабов деятельности общества,
если она влечет для общества существенное изменение региона
деятельности или рынков сбыта.

Комиссия отмечает, что согласно части 3 Информационной карты,
предметом Закупки является оказание охранных услуг на объектах ООО «СК
«Автодор».

В соответствии с Приложением №1 к Закупочной документации
«Техническое задание» предметом договора является охрана объектов,
строящихся сооружений, материалов, оборудования, транспортных
средств, строительной техники (далее ТС, СТ) и другого имущества
Заказчика, проведение досмотра физических лиц (далее – ФЛ), ТС, СТ и
грузов, осуществлению пропускного и внутриобъектового режимов (далее –
ОПВР).

Согласно сведениям из выписки ЕГРЮЛ основным видом деятельности
Заявителя ООО «ЧОП «АЛЬФА» (ИНН:7328512740) является деятельность
охранных служб, в том числе частных.

В силу Постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2011
№498 «О некоторых вопросах осуществления частной детективной (сыскной)
и частной охранной деятельности» (вместе с «Положением о лицензировании
частной детективной деятельности», «Положением о лицензировании частной
охранной деятельности», «Правилами ведения реестров лицензий на
осуществление частной детективной и частной охранной деятельности и
предоставления сведений из них», «Правилами уведомления частной
охранной организацией территориального органа Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской Федерации о начале и об
окончании оказания охранных услуг, изменении состава учредителей
(участников)») частная охранная деятельность является лицензируемым
видом деятельности.

Заявитель в составе своей заявки представил выписку из реестра лицензий
на осуществление частной охранной деятельности №Л056-00106-73/00028837,
выданную Управлением Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Ульяновской области.

Таким образом, выполнение работ по предмету Закупки не выходит за
пределы обычной хозяйственной деятельности Заявителя и в силу части 1
статьи 46 Закона обобществах с ограниченной ответственностью не



является крупной сделкой.

В силу пункта «ж» части 3 раздела IV Закупочной документации в случае,
если заключение договора по результатом Закупки не является крупной
сделкой для участника, то представлять решение о согласии на совершение
крупной сделки не требуется.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что отклонение заявки
Заявителя ввиду непредставления решения о согласии на совершение
крупной сделки не соответствуют требованиям пункта 2 части 1 статьи 3,
части 6 статьи 3 Закона о закупках, так как Заявителю представлять данное
решение не требуется.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности жалобы
Заявителя.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи
23 Закона о защите конкуренции

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО ЧОП «Альфа» (ИНН:7328512740,
ОГРН:1087328000264) на действия ООО СК «Автодор» (ИНН: 7707418878,
ОГРН: 1187746772465) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3,
части 6 статьи 3 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение
трех месяцев со дня его принятия.


